

ΠΩΓΩΝΙΣΙΑ

ΘΕΜΑΤΑ ΑΚΡΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΚΛΑΒΩΜΕΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έτος Β'

Αριθ. Φύλλου 15

29 Ιανουαρίου
1976

ΓΡΑΦΕΙΑ:

Βερανζέρου 18

ΑΘΗΝΑΙ 102

Τηλ. 534.602



Προβλήματα των χωριών μας

Η ΓΡΑΦΕΙΟΚΡΑΤΙΑ Ή Η ΑΔΙΑΦΟΡΙΑ ΦΤΑΙΕΙ;

Μέχρι σήμερα δεν πληροφορηθήκαμε τίποτα το σχετικό με την αναφορά που υπεβλήθη προ καιρού στην Νομαρχία Ιωαννίνων από τους Προέδρους ξξ (6) Κοινοτήτων της περιοχής

μας, δηλαδή του Κρουονερίου, της Χαράννης, των Κτισμάτων, του Παρακαλάμου, της Σιταριάς και του Μαυρονόρου. Ασχολούμεθα σήμερα μ' αυτή την αναφορά γιατί πιστεύουμε ότι

δεν θα πρέπει να γίνει από τους προσέδρους, αλλά εξ ιδίας πρωτοβουλίας να κινηθούν οι αρμόδιοι μιά και έχουν πρωταρχική φροντίδα την προάσπιση του κρατικού συμφέροντος και τη διαφύ-

λαξη του δημοσίου χρήματος. Ας δούμε όμως σε τί αφορά—σε ή αναφορά των προέδρων:

ΑΝΑΦΟΡΑ

ΠΡΟΕΔΡΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

ΘΕΜΑ: Έκπληξη μελέτης άρμεξιτικής οδού Κοινότητας Κρουονερίου — Ιωαννίνων. Χαράννης και χαλικοστρώσεως ως και διανοίξεως.

Π Ρ Ο Σ

Νομαρχία Ιωαννίνων

Τμήμα Τοπ. Αυτοδιοικήσεως

Λαμβάνομεν την τμήν να αναφέρωμεν Υπ' ότι από της διασταυρώσεως Έθνικής οδού Ιωαννίνων — Κακαδιάς, θέσει (ΧΙΛΙΟΚΟΔΙΟΝ) προς Χάνι — Δελβινάκιου) και από της Κοινότητας Κρουονερίου ή απόστασης είναι περίπου 4 χιλιόμετρα, ίνα συνδεθί μετὰ της ημετέρας άρμεξιτικής οδού Ιωαννίνων. Τυχάνει χιλιμετρική απόστασις κατά πολύ ολιγωτέρα και συντομωτέρα, καθ' ό τι το Λεωφορείον ΧΑΡΑΥΓΗΣ — ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ — ΙΩΑΝΝΙΝΑ, είναι πενταπλάσιος συντομωτέρα, καθοστερεί τους επβάτας ΧΑΡΑΥΓΗΣ — ΔΗΜΟΥ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ — ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ — ΣΙΤΑΡΙΑΣ — ΜΑΥΡΟΝΟΡΟΥΣ — ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΟΥ κ.τ.λ. προς το τέρμα Ιωαννίνων.

Παρακαλούμεν, όπως δοθί εν-Συνέχεια εις την 4ην σελίδα

Η επίσκεψι του Νομάρχου Ιωαννίνων στο άκριτικό χωριό Μαυρόπουλο

Στις 2 Ιανουαρίου ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Χανός έπρεσκέφθη το άκριτικό χωριό Μαυρόπουλο Πωγωνίου και έμειράσε πλούσια δώρα στους μαθητές του

όλοι οι κάτοικοι και οι μαθητές του σχολείου.

Στην είσοδο του χωριού τον κ. Νομάρχη, την συνοδεία του και τον Δ/την του λόχου «Χάνι Δελ-



Ο Νομάρχης κ. Χανός κατά την άναχώρησή του από το σχολείο του Μαυρόπουλου

Δημ. Σχολείου και στους άκριτες φρουρούς του φυλακίου Μαυρόπουλου.

Ο Αξ. κ. Νομάρχης με κλιμάκιο της Νομαρχίας έφτασε στο έμπρεθόριο Μαυρόπουλο περί την ένδεκάτη πρωινή. Στο προαύλιο του σχολείου είχαν συγκεντρωθεί

την άναχώρησή του από το σχολείο. Άντ. Οικονόμου, το κοινοτικό Συμβούλιο, ο πρόεδρος της έν Αθήνας Αδελφότητας κ. Πανι. Λούλας, ο Δ/της του Δ. Σχολείου κ. Ν. Θεοδοίου και ο Σιταμάρης Χωροφυλακής Κι-Συνέχεια εις την 2αν σελίδα

Έντυπωσιακή και μεγαλόπρεπη

Η ΕΤΗΣΙΑ ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ

Με δάκρυ... κουμπί

Πάλι μου ένας γέροντας Ήπειρώτης οκούπιζε με το μαντίλι του άπαντιά τα μάτια του. Κάθε τό-

Κι' έρείς ακόμα θουρκώσαμε όταν βγήκαν στη σκηνή τα κοπελλούδια, άγγελικές μορφές ντυμένες

όμορφη, ή πιο πρωτότυπη κι' ή πιο έντυπωσιακή εικόνα που χαρήκαμε στη Γιορτή της Πανηπειρωτι-



Και νά βλέπατε πως άνέμειζαν το μαντίλι!

σο γύριζε και με ρωτούσε: —Πές μου παιδί μου, χορεύουν άκόμα; Θάμψωσαν τα μάτια μου και δεν βλέπουν.

Μα πως νάβλεπε ο γέροντας;

ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΑΓΟΡΙ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
ΞΕΓΕΝΝΗΘΗΚΕ
ΑΠΟ ΓΙΑΤΡΟ ΔΙΚΟ ΜΑΣ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ
ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΟΥ
ΠΩΓΩΝΙΩΝ

Το πρώτο λεπτό του καινούριου χρόνου γεννήθηκε το πρώτο ά γ ο ρ ι από την κ. Στέλλα Σαραντά με βάρος 3.900 γραμμ. και με την βοήθεια και συμπαράστασι του διακεκριμένου συμπατριώτη και φίλου Μαιεντήρα Γυναικολόγου κ. Δημητρίου Λώλη, Τριηγητού του Πανεπιστημίου Αθηνών στο Μαιεντήριο «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ».

Σάν συμπατριώτες του γιατρού αισθανόμαστε κι' έμεις ιδιαίτερη ίκανοποίησι για την «εύνοια της τύχης» και μαζί με τις ευχές μας στους γονείς του πρωτοχρονιάτικου νεογέννητου υιού, εύχόμαστε στον δικό μας έπιστήμονα νάναι πάντοτε τυχερός και άξιος στο δύσκολο λειτούργημά του, που με τόση άνθρωπιά κι' άναγνωρισμένη έπιστημονική κατάρτισι έκτελεί και γοήγορα να τον δούμε και Καθηγητή.

Η πατρίδα μας ή Ήπειρος, έχει ιδιαίτερη ανάγκη από καθιερωμένους έπιστήμονες, με ζεστή καρδιά και γλυκόλογα στα χείλη.

Σαρακατάνικα, γύρω στις είκοσι έκ των οποίων ή ηλικία συγκεντρωτικά δεν έφθανε τα έκατό.

Βροχή τα χειροκροτήματα και ποταμός το δάκρυ κι' ήταν ή πιο

Ανακοινούται ότι ή ημετέρα Αδελφότης διοργανώνει χοροεσπερίδα εις το κέντρο «ΑΡΧΟΝΤΙΣΣΑ» οδός Δεκελείας 213, Ν. Φιλαδέφεια, στις 7 Φεβρουαρίου και από ώρας 9 μ.μ. μέχρι πρωίας.

Οι ενδιαφερόμενοι δέον όπως απευθυνθούν εις τα μέλη του Δ.Σ. για την προμήθεια καρτών εισόδου εις το κέντρον.

Το Δ.Σ. σ'ς έγγυάται μιά ά-έξχαστη βραδιά με έκλεκτά φραγητά και πωγωνίσια χλαρίνα.

Εκ του Δ.Σ.

Αν τύχη και σ'ς δοθί ή ευκαιρία να παρενυθίτε σε συνενόσιασι που διοργανώνεται από την Αδελφότητα του χωριού σας ή μιά άδελφότητα της περιοχής μας, μη παραλείψετε να πάτε. Απευθύνομε βασικά στους φίλους συμπατριώτες που κατοικούν στην Αθήνα ή στις άλλες μεγάλες πολιτείες που βρίσκονται ξέμακρα από την Ήπειρο και κάνουν τη σύστασι αυτή με όλη τη δύναμη της καρδιάς μου, καρδιά Πωγωνίας, με τους καύμους και τα ντέρτια της ξενητειάς.

κής που έγινε για το κόψιμο της πίτας, γιορτή που έχει καθιερωθεί κάθε χρόνο.

Αλλά και για μόνο αυτή την εικόνα άίζζουν τα θερμά μας ευχαριστήρια τόσο στη Διοίκηση της Πανηπειρωτικής, όσο και στους ιδρυτές του Λυκείου Έλλην. Ιωαννίνων. Έδώ μάλιστα μπορού-Συνέχεια εις την 2 αν σελίδα

Το κόψιμο της Βασιλόπιττας των Ίδρυμάτων Πωγωνιανής

Μέσα σε άτμόσφαιρα πραγματικής αγάπης και ψυχικής επαφής κατάλληλα, μαθηταί και κάτοικοι το Σάββατο, 17 Ιανουαρίου, στα ιδρύματα του Φιλεκπαιδευτικού Συλλόγου Πωγωνιανής, κόπηκε ή βασιλόπιττα, με πρωτοβουλία του ίδιου συλλόγου και την συμπαραστάση των Άρχων της Κοινότητος.

Η αίθουσα του Κέντρου Νεό-

ΤΟ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Η συνεστίασι

Του Κ.Θ.Β.

Αφορμή για τα παραπάνω έπιασε από μιά πρόσφατη συνεστίασι όπου παρενυθίθηκα πριν από λίγες μέρες. Χάρηκα, μιά τ'ω Θεω, την όμορφη και τη ζωντάνια που κρύβουμε μέσα μας έμεις οι Ήπειρώτες. Σε μιά κατάλληλη

αίθουσα ξενοδοχείου, με τη φιλόξενη φροντίδα συμπατριώτη ιδιοκτήτη, άφήσαμε τον έαυτό μας να έκδηλωθί, λες και βρισκόμαστε κάτω από τα πλατύφυλλα πλατάνια του χωριού μας. Και δεν ήταν μόνο αυτό, αλλά μέσα σ' έκεινο

Πνευματικές έκδηλώσεις

Η ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Ίδρύθηκε το έτος 1934 και από τότε μέχρι σήμερα έδειξε ζηλευτή δραστηριότητα, με εύδοσι των σκοπών της ιδρύσεώς της.

Το έργο της σήμερα κατευθύνεται από ένα έξαιρέτο Διοικητικό Συμβούλιο, υπό την προεδρία του γνωστοτάτου Ήπειρώτη συγγραφέα και διανοητή κ. Άλξ. Μαμμόπουλου, που προβαίνει συνεχώς σε έκδηλώσεις πνευματικού ενδιαφέροντος.

Αναφερόμαστε στις δυο πιο πρόσφατες σχετικά, γιατί την τρίτη με θέμα «Οι Βλάχοι —

Κουτσόβλαχοι — και ή προσφορά τους στον νεώτερο Έλληνισμό» με όμιλητή τον κ. Δημ. Παπαζήση, δεν μπορέσαμε να παρακολουθήσαμε, δυστυχώς.

Στην πρώτη, από τις τρεις έκδηλώσεις, μίλησε ο Ήπειρώτης σκηνοθέτης και συγγραφέας κ. Νέστορας Μάτσας, με θέμα: «Ήπειρος, ή Κυρα-Μάνα τ' ής Ρωμιοσύνης». Ο όμιλητής κατεμάγευσε το πολυλήθε, έκλεκτο άκροατήριο με την τέχνη που τόσο καλά γνωρίζει να χειρίζεται τον λόγο, ενώ πα-

ράλληλα ο μεγάλος μας ήθοποιός Θάνος Κωτσόπουλος σκόρπισε λίγη συγκινήσεως με την απaráμιλλη άπαγγελία Ήπειρωτικών ποιημάτων με ε σ ε λ έ δ ο ν.

Στην δεύτερη ή κ. Φρόσω Ιωαννίδου, γνωστή Ήπειρώτισσα, μίλησε για την «Γυναίκα της Πίνδου» και άναφέρθηκε τόσο σε προσωπικές της έμπειρίες όσο και σε γραπτά ντοκουμέντα.

Στο σημείο αυτό παραθέτουμε, για τους άναγνώστες μας, α ύ τ ο, που σάν προλόγισμα για το θέμα της όμιλίας, έκάρωσε στο «Δελτίον Πνευματικής Ένημερώσεως» άρ. 9, της Η.Ε. ο πλούσιος πνευματικός κόσμος με την ά ε-Συνέχεια εις την 3αν σελίδα

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑΚΑ

Οι νέοι μας

Και πάλι αναφερόμαστε στους νέους Πωγωνίου οι όποιοι με σύμπνοια, αγάπη και τη γνωστή δραστηριότητά τους προχωρούν στην έκτέλεσι των σκοπών που έχουν προγραμματίσει από τότε που άποφάσισαν να συστηρωθούν και να οργανωθούν σωματικά. Σε άλλη σελίδα δημοσιεύουμε τα όνόματα του νεοεκλεγέντος διοικητικού συμβουλίου των κι' απ' έδώ εύχόμαστε σ' όλους καλή δύναμη και πάντοτε άνοδική πορεία και επιτυχίες. Έμεις οι μεγάλοι θα βρίσκόμαστε κοντά στο πλευρό τους με συμπαραστάσι στα τυχόν προβλήματα τους, όταν θάναί μονιαιομένοι.

Υπομνήματα

Θε προύμε σκόπιμο να σημειώσουμε ότι ευχαρίστως θα δημοσιεύομε τα υπομνήματα που υποβάλλουν από τις Κοινότητες στις άρμό-Συνέχεια εις την 4ην σελίδα

Ιστορικά Σημειώματα

Βλάχοι, οί καθαρότεροι
Ίσως τών Ἑλλήνων

Τοῦ κ. ΣΠΥΡΟΥ ΣΤΟΥΠΗ

(Συνέχεια ἐκ τοῦ προηγούμενου)

Χωρὶς τὴν ἑλληνοβλάχικη διάλεκτο, γράφει ὁ Ρενέ Πωά, δὲν διαφέρουν τίποτε ἀπὸ τοὺς ἄλλους ἡπειρώτες. Ἐρώτησα τοὺς δασκάλους καὶ μοῦ εἶπαν: τὰ παιδιὰ κουτοσθλάκινης καταγωγῆς καὶ τὰ καθαροὶ ἑλληνοβλάχοι δὲν παρουσιάζουν καμμιὰ διαφορά. Δὲν ὑπάρχει κουτοσθλάκινη σχολή. Δὲν ἐφαντάσθηκαν ποτέ, ὅτι εἶναι δυνατόν νὰ ἱδρῶσιν ἐδῶ τέτοια, διότι δὲν ἐγνωρίσαμε ἕως τώρα ὁ ὅλη τὴν πόλιν — Μέτσοβο — παρὰ τὴν πρόσωπα ποὺ ἐπαγγέλλονται κουτοσθλάκινη ἐθνικισμὸς. Καὶ τὰ 3 αὐτὰ ἦσαν τρεῖς ἀδελφοὶ ποὺ ἐπέστρεψαν ἀπὸ τὴν Ρουμανία ὅπου χρηματικὴς παροχῆς γιὰ ὁλοκλήρωσιν τοῦ ἑθνικοῦ ἔργου τοῦ εἶχαν προσελκύσει. Ἡ προπαγάνδα τοῦς, δὲν ξεπέρασε τὴν δοκιμὴν, τόσο δελεῖς ἦταν ἡ ἀπόπειρά τοῦς. Καὶ δὲν θὰ ὀσολοῦσαμε γιὰ τὰ 3 αὐτὰ μεμονωμένα κρούσματα, ἐὰν δὲν μᾶς ἐκάνετε τὴν ἐρώτησιν, μᾶς εἶπε ὁ δασκαλός. Χωρὶς αὐτὴ δὲν θὰ ἐνόμιζαμε ὅτι ὀφείλουμε νὰ κώμωμε κατὰ μνεῖα. Ἄλλωστε εἶναι ἀκατανόητο, τί ἤλθε νὰ κῆμει ἐδῶ ἡ Ρουμανικὴ προπαγάνδα, ὅς ἀποσταῖς δύο θημάτων ἀπὸ τὰ ἑλληνικὰ σύνορα σὲ τὴν πατρίδα τοῦ Γ. Ἀβέρωφ; Καὶ δὲν ἡμπούρεμε νὰ σκηματίσω διαφορετικὴ γνώμη φεύγοντας ἀπὸ τὸ Μέτσοβο. Δὲν ἡμπούρεμε νὰ εὗρω καμμιὰ διάκριση μεταξὺ Ἑλλήνων καὶ Κουτοσθλάκων. Καθ' ὅλο μου τὸ ταξίδι ἀπὸ Ἀγ. Σαράντα μέχρι Καραμπάκας, αἰσθανόμενα ὅτι εὐρισκόμασιν στὴν Ἑλλάδα.

Χαρακτηριστικὴ ἐπὶ τοῦ προκειμένου εἶναι μὴ μακροσκελὴς ἔκθεσις ποὺ συντάχθη στὴ Γιάννενα, ἀπὸ τὸν ἀρχηγὸ τῆς Ρουμανικῆς προπαγάνδας στὰ Γιάννενα LECA-NDA καὶ ὑπεβλήθη στὸν Ρουμὰν ὑπουργὸν HARET ὑπὸ ἡμερομ. 29 — 7 — 1904 καὶ περιήλθε στὴν ἑλληνικὴ δημοσιότητα:

«Ἐκεῖνοι οἱ ὁποῖοι πρόκειται σήμερον πρὸς τὴν Ρουμανικὴν ἰδέαν καὶ πρὸς τοὺς ὁποίους ἀποδίδωμεν φιλορουμενικὰ αἰσθήματα, γράφει ἀνάμεσα ὁ ἄλλος, δὲν διακρίνεται ἀπὸ τὴν ἀλήθειαν ἐκ πρᾶγματ' ὅσον πεποιθήσεων, ἀλλὰ μόνον ἐξ ὑλικῶν συμφερόντων. Ἐὰν ἡμέραν τινα ἴθελον παθεῖν ὑφιστάμενα τὰ τοιαῦτα ὑλικά συμφέροντα, θέλει καταδειχθῇ πόσον τὰ φιλορουμενικά ταῦτα αἰσθήματα ἴσως ἐπιπλοῦνται.

Τὸ φαινόμενον τοῦτο ὅμως, συνεκτείνει, τὸ ὁποῖον παρατηρεῖται καὶ παρ' ἡμῶν, παρατηρεῖται καὶ παρ' τοῖς Ἑλλήσι. Οἱ Ἑλλήνες ἐν τούτοις δὲν διαθέτουν πραγματικὰ ἔθνητα στοιχεία ἐν τῇ Βορείῳ καὶ Κεντρικῇ Μακεδονίᾳ καὶ

(Συνέχεια ἐκ τοῦ προηγούμενου)

ἐν ὁλοκλήρῳ τῇ Ἀλβανίᾳ. Ἑλλήνες ὑπάρχουσι μόνον ἐν τῇ Νοτίῳ Μακεδονίᾳ καὶ ἐν Ἡπείρῳ. Ἐν τούτοις πρόμαχοι τοῦ Ἑλληνισμοῦ εἶναι οἱ Κουτοσθλάκοι καὶ οἱ Ἀλβανοὶ ἐν Ἀλβανίᾳ. Εἴναι γνωστὸν μετὰ πόσης αὐταπαρνήσεως οὗτοι προσπίπτουσι τὴν Ἑλληνικὴν ἰδέαν. Μετ' αὐταπαρνήσεως μεγαλυτέρας ἐκείνης ποὺ θὰ ἀπεδείκνυνον ἐὰν ἦσαν πραγματικοὶ Ἑλλήνες. Ὑποβάλλονται εἰς οἰανδήποτε θυσίαν... Ἐκθέτουν καὶ τὴν ζωὴν τὴν ἀκόμη ἡμέρῃ τῆς Ἑλληνικῆς Ἰδέας...

Ἡ Ἑλλάς ὑπέστη κατὰ τὰ τελευταῖα ἔτη δύο μεγάλας κρίσεις ἀπὸ ὁποῖα συνεκλύοντο ἐκ βάθρων τὸ Ἑλλην. Κράτος: τὴν χρεωκοπίαν καὶ τὸν πόλεμον τοῦ 1897. Αἱ δύο αὗται κρίσεις ἐπρεπε νὰ εἴχουν ἀναστρέψῃ τὴν πρόδον καὶ τὴν ἀνάπτυξιν τὴν ἐν Τουρκίᾳ ἑλληνικῶν εκπαιδευτικῶν καὶ φιλανθρωπικῶν ἰδρυμάτων. Ἐν τούτοις δὲν συνέβη τὸ τοιοῦτον.

Ἀπανταχοῦ διεισέτησαν τὴν πρωτεύουσάν θεσαν, ὡς ἐὰν νὰ μὴ εἶχε συμβῇ τίποτε. Τοῦτο ὀφείλεται εἰς τὸ ὅτι ἡ Ἑλληνικὴ προπαγάνδα δὲν βασίζεται ἐπὶ τοῦ συμφέροντος ἀλλ' ἐπὶ τῆς υποστηρίξεως ἀφωσιωμένων πληθυσμῶν.

Ἡ ἰδική μας ἐθνικὴ ὑπόθεσις — Ρουμανικὴ — ἀπετέλεσε μίαν ἐπιχειρήσιν πρὸς προσπορισμὸν χρημάτων, τὸσον ἀρχίζον ὅσον καὶ κατὰ τὸ παρόν. Ἰσοῦ δὲν τὰ σχολεῖα μας στεροῦνται διατηρῶν εἰς τὰ ὁποῖα οἱ πληθυσμοὶ εἶναι ἀπολύτως Κουτοσθλάκοι, ἐνῶ τὰ ἑλληνικὰ εἶναι ὑπερπλήρη μαθητῶν.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

Η ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΙ

Συνέχεια ἀπὸ τὴν 1η σελίδα
τομα, ἀλλὰ μπορεῖς πολλὰ καλὰ νὰ ἐκχωρήσῃς σὲ θλῆμμα τους τὴν τρυφεράδα καὶ τὴν καλωσύνην, τὴν ἀγάπην καὶ τὴν συμπάθειαν. Τί καὶ ἂν φοροῦν τὴν ἰσοτιμίαν τοῦς ἀντρες, γυναῖκες καὶ παιδιὰ, τί καὶ ἂν στολίζουν τὰ χέρια, τοὺς λαμποῦν καὶ τὰ στήθεα μ' ἕνα σωρὸν μπλεχίμια, ὅλοι, μὰ ὅλοι, διότι καὶ μᾶς ἀνθρώποι εἶναι. Ρηγοῦνε σὲ κλάριν τὸ θωρὸν καὶ ἡ καρδιά τοῦς χοροῦσθαι σὲ ρυθμὸν ποὺ δίνει τὸ ντέφι. Κι' ἐκεῖ σὲ γύρον τοῦ χοροῦ θὰ πιάσῃς τὸ χέρι τοῦ ἀδελφοῦ καὶ θὰ νοιώσῃς τὴν ἰδίαν φλόγα ποὺ καίει καὶ τὸ δικό σου σωθικά. Ἀντίμα ὁ γέρος μὲ τὴν νεὰ καὶ ἡ γιὰ μὲ τὸν λεβέντη καὶ ταξιδεύουν μὲ τὸ νοῦ καὶ θὰ

Λαογραφικὰ τοῦ τόπου μας

ΤΟ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟ ΤΡΑΓΟΥΔΙ

Τοῦ ΝΙΚΟΥ ΥΦΑΝΤΗ

(Συνέχεια ἐκ τοῦ προηγούμενου)

Ἀκούει κανεὶς στοὺς γάμους καὶ σὺτὰ πανηγύρια τραγοῦδια ἀγά-

«Μὰ λεμονίτσα φουντωτὴ τὴν εἶχα στὴν αὐλὴ μου τὴ σκάλιζα, τὴν πότιζα, τὴν πάντεχα δική μου. Κι' ἕνας ἔξενος, παντάξενος ἦρθε καὶ μοῦ τὴν πήρε. —Μπουμπουκί, μὴ μαραινέσαι, μπουμπουκί, μὴ λυπῶσαι ἐκεῖ, ποὺ πᾶς, μπουμπουκί μου, χαρούμενη θὲ νάσαι». ΤΟ ΝΤΟΥΑΜΠΕΡΑΚΙ
«Γιὰ τὴν καλὴ μας συντροφιά θὰ πῶ ἕνα τραγοῦδάκι. Εἶμαι καὶ λίγο ἄρρωστος καὶ λίγο λαθωμένος. Οὔτε σπαθὶ μὲ λάβωσι κι' οὐδ' ἄρμα τοῦ πολέμου. Μὲ λάβωσι μὰ λυγερὴ μὴς χίρᾳ θυγατέρα πῶς τὸ μάπι ὀταν εἰλά, τὸ φρόνι ὀταν γαῖταιν κι' αὐτὸ τὸ ματοσίναρο, σὺν φράγκικῳ δοξάρι.

Πολλὰ ἀπὸ τὰ τραγοῦδια αὐτὰ δὲν διακρίνονται γιὰ τὸν πλοῦτον τοῦ μέλους καὶ γιὰ τὴν ποικιλία. Δυστυχῶς ὅμως ἔτσι εἶχε διαμορφωθῇ ἡ ψυχροὺνθησι τῶν κατοίκων τῆς περιοχῆς, ἀπὸ τὰ θάνατα, τὴν σκληρὴ ἐργασία καὶ τὴς πολλὰς ἀντιξοιώσεως τῆς ζωῆς.

Οἱ Πωγωνήσιοι, συνηθισμένοι ἀπὸ μικρὴ ἡλικία στὴν τοπικὴ αὐτὴ μελωδία, τὴν αἰσθάνονται μελωδικώτερη.

Καὶ τοῦτο εἶναι φυσικὸ γιὰτὶ, ὅταν παίζετε μουσικὴ, ποὺ τὴν πρωτακόποιμα στὴ νεότητά μας, ὁ ἦχος τῆς μᾶς συγκινεῖ, μᾶς μαγεύει καὶ ἀπορροεῖ μὴς ὁ ρυθμὸς ἐκείνος δὲν προξενεῖ στοὺς νέους ὅ,τι ἐμεῖς αἰσθανόμεσθε, γιὰτὶ ἐκεῖνὴ ἡ μουσικὴ — ἂν καὶ ἀκούωνται ἄλλες μελωδικώτερες — γίνηκε ἀπὸ πολλὸ καιρὸ μέρος τοῦ ἐαυτοῦ μας, εἶναι ὁ μακρινὸς ἀντίλαλος τῶν εὐτυχισμένων ἡμερῶν μας...

(Τὸ Ἑλληνικὸν διήγημα, Κ. Στόκου, τόμος 1ος, σελ. 94).
Ὁ γραμματικὸς Ἀντώνιος Αἰδῶν, γράφει: «Ἡπειρωτικὴ Ἑοτία, βος τόμος, σελ. 135» «Στὴν Ἡπειρὸν καὶ εἰδικώτερα σὲ Πωγώ-

γυρίσουν σ' ἄγαπῆμένο τὸ χωριό. Κι' ἂν δὲν μπορῇ, γι' ὅποιον λόγῳ ἑαίρει, νὰ χορῆψῃ, θὰ καμαρώσῃ τὴν μαυρομάτα μὲ τὰ μακρὰ μαλλιά, τὴν λυγροκόρη, ἢ καὶ τ' ἀποστάκο ἀκόμα παλιὸν κάρι νὰ σέρνουν τὸ χορὸ καὶ θὰ γυρίσῃ, τὸ θέλει δὲν τὸ θέλει, σ' ἐκεῖνον τὸ χορὸ ποὺ ἄλλοι ἐσέ-να καμαρώνανε. Ἐτσι εἶναι ὅαν νὰ ζῆς δὺς φορὲς.

Ἄν καθόσῃ δηλαδὴ ὁποιοσδήποτε καὶ σκεφτῇ ἡ μὴ μπορεῖ νὰ τοῦ προσφέρει ἡ συμπεριποίη τοῦ σὲ μὴ συνείσταις, δὲν θ' ἄφηνε περὶ τῶν γιὰ περίπτωσι. Θὰ μοῦ πῇ τὴ βέλαια πῶς σήμερον πρέπει νὰ ἐξετάζεται καὶ τὸ οἰκονομικόν. Καμμιὰ ἀντίρρηση. Ἀλλὰ θρὲ ἀδελφέ, ξεδοῦμε, στὴ καταναλωτικὴ κοινωνία ποὺ ζοῦμε σήμερον, τόσα καὶ τόσα καὶ πολλὰς φορὲς δίκως προγραμματισμό. Εἶναι τάχα τόσο δύσκολο νὰ ξεδοῦμε, τὸ χροῖον, ἔτσι καὶ δὺς χιλιάδες δραχμὲς γιὰ νὰ ζήσουμε, ἀρκοῦν καὶ οἱ δέκα ὄρες, μὰ τόσο ὁμορφὴ καὶ τάσταις; Ὁ δύσκολος θὰ τὸ βρῇ ὁποιοσδήποτε δύσκολος, ἀλλὰ δύσκολοι Ἡπειρώτες, ὅταν μάλιστα πρὸς αὐτὴν καὶ καὶ εὐχομαι, εἶναι πολλοὶ λόγοι καὶ δίκως καὶ θὲ μὲρα νὰ λιγοτεύουν. Καὶ ἐννοῦ μὲ τὸ λιγότεμα, νὰ ξεπερνῶν τὴς δυσκολίας καὶ νὰ προσέρχωνται σὲ... ἄλλο στανόπε-δων, τὴν συνεισφοράν. Ἐκεῖ θὰ κερδίσουν ποὺ πολλὰ καὶ ποὺ καλά. Ἐχω δίκην;

Πωγωνήσια

Μηνιαία τοπικιστικὴ Ἐκδοσις Ἀκριτικῆς Ἡπείρου
Δ' νοεῖς οὐμ. τῷ Νόμῳ
Ἰδιοκτητῆς - Ἐκδότης
ΔΗΜ. ΒΑΣΙΛΑΓΙΝΗΣ
Βερανζέρου 18, Ἀθῆναι 102
Τηλ. 534.602

Δ' ντῆς Συντάξας
ΜΑΝΗΣ ΗΛ. ΜΙΧΑΗΛ
Προϊστάμενος Τυπογραφείου
Μελ. Ζωρζος
Μεσολογγίου 16
Τηλ. 611.372

Ἐτήσια Συνδρομαὶ
Ἰδιωτικὴ δρχ. 150
Κοινότητος Δωρεάν
Ἀδελφότητες » 200
Ν.Π.Δ. & Ι.Δ. » 1.000

ΝΙΚΟΣ ΥΦΑΝΤΗΣ

Ἐλεύθερη στήλη

ΚΥΝΗΓΙ (καὶ κυνήγημα)

Εἶπε στοὺς κυνηγοὺς τὸ γερωνάκι:

— Πάρτε κι' ἐμένα κοντά σας, ἔξω νὰ κυνήγῳ.

— Κάνε πέρα, γέρο.

— Εἶμαι γερὸ ντουφέκι, ὅς λέω πάρτε με.

— Παραμέρισε, γέρο.

Τότε ἕνας ἀπὸ τὴν χρυσὴν πα-

ρέα λέει στοὺς ἄλλους:

— Γιὰ δοκιμάστε τον, νὰ δοῦμε.

Περνάει τρυγόνι, ἱπάμι, ὁ γέ-

ρος, πάρτο κάτω. Περνάει ἀγριο-

περίτερο, φωτιὰ ὁ γέρος, πάρτο

κάτω. Περνάει γερὰκι, μὰ ὁ γέ-

ρος, σὲ κῶμα τὸ γερὰκι.

— Βρὲ παλιόγερε, ποῦ ἔμαθες

ἐοῦ τέτοιο σημάδεμα;

— Στὴ Σαχάρα.

— Στὴ Σαχάρα; Ἐκεῖ εἶναι ἄ-

χανεὶς καὶ ἐρημία. Ἐκεῖ δὲν ἔ-

χει ψυχὴ ζωντανή, ἐκεῖ δὲν ἔχει

κυνήγη.

— Εἶχε!!!

Γιὰ τοὺς κυνηγοὺς μας, τοὺς ἀ-

κούραστους, τοὺς γενναίους (φαν-

τάσου σὲν πόλεμον τὴν ἀνδρεία

τοῦς) ἔχω μὴ παρὰ κλησιν: Φρον-

τίστε ὥστε ἡ πατρίδα μας, τὸ Πω-

γώνι, νὰ μὴ μεταβληθῇ σὲ Σα-

χάρα.

Ὅταν σκοτώνωμε τὸ ζωϊκὸ

πλοῦτον μᾶς χώρας, ὅταν ρημάζω-

με τὰ φυτὰ της, ὅταν θρωμάζω-

με τὰ νερά της, τότε καταστρέ-

φουμε τὴ φύσιν, ποὺ εἴμαστε παι-

διά της, τότε ἐξονώνουμε τὴν ὁ-

μορφιά, ποὺ μόνον χάρις σ' αὐτὴ

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

Ἡ ἐπίσκεψις τοῦ Νομάρχου Ἰωαννίνων
στὸ ἀκριτικὸ χωριὸ Μαυρόπουλο

Συνέχεια ἀπὸ τὴν 1η σελίδα

Ὁ κ. Νομάρχης καίρησε ἕνα πρὸς ἕνα τοὺς κατοίκους καὶ τοὺς εὐχέθηκε καλὴ χρονία, ἐπίσης καίρησε τοὺς μαθητὲς καὶ τοὺς ἔκανε διάφορες ἐρωτήσεις, ἐν συνεχείᾳ οἱ μαθητὲς μῆχαν σὲν αἰθουσα τοῦ Σχολείου ὅπου προ-

σέλησε ὁ κ. Νομάρχης, τὸ κλημά-κον καὶ οἱ παρόντες τῆς κοινότητος καὶ τῆς Ἀδελφότητος. Οἱ μαθητὲς ἔψαλαν τὴν Ἀΐ—Βασιλικά καλὰ λαντα σὲν Νομάρχην καὶ τοὺς λοιποὺς ἐπίσης καὶ τὸ τραγοῦδι τῆς Β. Ἡπείρου (Ἐξω μὴ ἀδελφῇ). Ὁ κ. Νομάρχης εὐχαρίστησε τοὺς μαθητὲς καὶ τοὺς εὐχέθηκε καλὴ χρονία καὶ καλὴ πρό-δο, ἀκολούθως ἔδωκε σὲ καθὲ μαθητὴ ἀπὸ ἕνα πλοῦστο δῶρον καὶ οἱ μαθητὲς λαμβάνοντες ἀπὸ χαρὰ τὸν εὐχαριστοῦσαν.

Μετὰ τὴν διανομὴ τῶν δερμάτων, ὁ κ. Νομάρχης ἐρώτησε τὸν πρόεδρον τῆς Κοινότητος γιὰ τὴς ἀνάγκες τῶν τριῶν χωριῶν (Μαυρόπουλο — Ζάβροχο — Χρυσόδουλη) τῆς Κοινότητος τῶν, Τόσο ὁ πρόεδρος τῆς κοινότητος ὅσο καὶ ὁ πρόεδρος τῆς Ἀδελφότητος ἀνέλυσαν καὶ ἐπερὶ τῶν ἀνάγκων τῶν χωριῶν ὡς ἑξῆς:

1. Διανομὴς ἀμαξίτου δρόμου ἀπὸ τὸ 550ν χιλ. ἕως Κοινότητα.
2. Κατασκευὴ καὶ συντήρησις κεντρικοῦ ἀρδευτικοῦ αὐλακός.
3. Προέκτασις δικτύου ὑδρεύσεως Μαυρόπουλου.
4. Ὑδρεύσις Ζαβρόχου καὶ Χρυσόδουλης.
5. Κατασκευὴ ξενωνος εἰς Μαυρόπουλον.
6. Κατασκευὴ πλατείας καὶ μνημεῖου Ἡρώων εἰς Μαυρόπουλον.
7. Κατασκευὴ Νεκροταφείου εἰς Χρυσόδουλην καὶ
8. Ἀποπεράτωσις τῆς πλατείας τοῦ Ζαβρόχου.

Ὁ κ. Νομάρχης ἀκούσε μετὰ προσοχῆς ὅλα αὐτὰ καὶ διαπίστωσε ὅτι πρᾶγματι ὅλα εἶναι ἐπυγούσης φύσεως καὶ πρέπει νὰ ἐκτελεσθοῦν ὅσο τὸ δυνατό συντομότερα, ὑποσχέθη δὲ, ὅτι θὰ φροντίσῃ νὰ γίνῃ ὅ,τι εἶναι δυνατόν. Μετὰ τὴν διανομὴ τῶν δώρων στοὺς μαθητὲς καθὼς καὶ μετὰ τὴν συζήτησιν τῶν ἀνωτέρω θεμάτων ἐπεσκέφθη ὁριζόμενα ἀπὸ τὰ μέρη ὅπου πρέπει νὰ ἐκτελεσθοῦν τὰ ἔργα αὐτὰ. Ἐπίσης ἐπεσκέφθη καὶ τὸν χωρὸν σὲν ὁποῖο καθὲ χρόνῳ γίνεταί μεγαλοπρεπὴς ἡ Ἀνάστασις (μὲ τὴν μέριμνα τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀδελφότητος) πρὸς χάριν τῶν ὑποδοχῶν Χριστιανῶν τῆς Β. Ἡπείρου, ὁ δὲ πρόεδρος τῆς Ἀδελφότητος ἐνημέρωσε τὸν κ. Νομάρχην γιὰ τὸν σκοπὸ αὐτῆς τῆς ἱερῆς τελετῆς.

Μετὰ, μὰζὶ μὲ τοὺς παράγοντες τῆς Κοινότητος καὶ Ἀδελφότητος καὶ μετὰ τοὺς κατοίκους

Συνέχεια ἀπὸ τὴν 1η σελίδα

με νὰ ποῦμε ὅτι ἡ ἐμφάνισις τῶν μικρῶν χορευτῶν καὶ πᾶσαν τὴν ἑλληνοβλάχικὴν ἡμερὰν ἰκα-νὴ ν' ἀποσπᾷ τὰ καλύτερα θρα-ύσια. Καὶ ἐπ' εὐκαιρίᾳ ἐκφράζω-με μὴ εὐχῇ. Νὰ μερμηνήσουν οἱ ἀρμόδιοι νὰ βγῇ σὲν ἀέρα ὅαν εἰκόνα μὲ ἄλλα λόγια «νὰ δοῦμε καὶ ἀπὸ τὴν τηλεόρασι» τὴν ἀπαρτίτην ὁμορφίαν τοῦ χοροῦ τῶν μικρῶν ἀγγέλων μας, γιὰ νὰ μπορῶν νὰ δακρύωσιν καὶ νὰ χαροῦν πολλὰς ἐκατοντάδες χιλιά-δων Ἡπειρωτικὰ μᾶτια ποὺ δὲν ἔ-χουν οὔτε τὴν τύχην ἀλλὰ οὔτε καὶ τὴν εὐκαιρίαν νὰ ζοῦν τέτοιες καταστάσεις.

Ἀλλὰ καὶ καὶ ἄλλο. Ἀς γίνῃ μὴ μέρημα καὶ μὴ δαπάνη νὰ ὑπάρχουν καὶ πωγωνίσιες φορε-αῖες, σὲ μικρὰς καὶ μεγάλας χο-ρευτρίδες. Δὲν εἴμαστε γκρινιάρη-δες ἐμεῖς οἱ Πωγωνῖοι, ἀλλὰ μᾶς καίγεται ἡ καρδιά νὰ βλέ-πομε νὰ ἐξαφανίζεταί σιγὰ — σιγὰ ἡ σολὴ μας καὶ μάλιστα ἀπὸ δι-μόσιες καὶ ὑπεύθυνες ἐμφανίσεις καὶ δὲν μᾶς ἱκανοποιεῖ ἀπὸλυ-τῶς ἡ παρόστασις ὅσο κοπιῶν μὲ πω-γωνία σολὴ «δίκην πλαίσιου». Θέλωμε νὰ βλέπομε τὴ φούντα ἀπὸ τὸν δευτερογενὲς ἀνεμίζει καὶ τὴν ὁμολογίαν νὰ καμαρώνῃ ὁμο-φροσυνόμην σὲν τῶν πωγωνί-σιν καὶ αὐτὴ τὴν ἐπιθυμία μας, ἂς τὴν προσέξουν κι' ἂς μᾶς τὴν ἐκπληρώσουν ἐκεῖνοι ποὺ μπο-ροῦν. Οἱ πωγωνῖοι χοροὶ ἀπο-δίδονται περισσότερο ἐντυπωσια-

αῖζιζι ἡ ζωὴ. Δὲν ὑπάρχει ἀν-τάλλαγμα σὲν κόσμο ἢ ἐμπορικὸ κέρδος, ποὺ νὰ ἀντισταθμίσῃ τὴν καταστροφὴ τῆς φύσεως. Ἡ Εὐρώ-πη ἤδη ἐξήντησε. Μέχρις οὗτου ἡ Ἑλληνικὴ Πολιτεία λάθρῃ τὰ δρα-κόντια μέτρα, ποὺ χρειάζονται, γιὰ νὰ σωθοῦν τὰ ἄγρια ζῶα καὶ φυτὰ μας, ἐμεῖς μόνον μᾶς πρέπει νὰ διαφυλάξωμε αὐτὸν τὸν πλοῦ-τον. Εἶναι φανερό ὅτι ὁλόκληρον τὸ Πωγώνι πρέπει νὰ γίνῃ Ἑθνικὸς δρυμὸς, ἱερὸς καὶ ἀπαράσitos.

Ἐπομένως ἐκεῖνα τὰ κυνήγη-κά παινέματα «περνάει τὸ ἀγριο-γούρουνο ἀπὸ τὸ καρτέρι τοῦ τά-δε καὶ φωτιὰ ποὺ δίνει καὶ τὸ κρή-τησε» καὶ τὰ λοιπὰ, φέρουν θλί-ψη σὲ κείνους ποὺ ἔχουν τὰ μά-τια γιὰ νὰ βλέπουν. Κάθε ἄγριο ζῶον — κάθε ἀγρίμι — νὰ θεωρεῖ-ται ἱερὸ. Εἴμαστε θέβαιοι ὅτι δὲν λένε πάντα ἀλήθεια οἱ κυνηγοὶ (τὰ μεγαλύτερα ψέμματα λέγον-ται πρὸ τοῦ γάμου καὶ μετὰ ὁ κυνήγι), ἀλλὰ, ὅσο καὶ νᾶναι, ζημιὰ κάνουν.

Ἀς μὴ γράφωμε ἄλλες οὐμους λές. Ἰσως φανοῦν ὅαν κήρυγμα καὶ κατὰ τέτοιο δὲν τὸ θέλωμε. Δίνουμε, ὅμως, συνέχεια σὲ γρα-πτό μας μὲ τὴν παρακάτω ἰστορία:

Ὁ καντηλανάφτης, εὐλαβὴς καὶ θρησκός, παρακάλεσε ἕνα φημι-ομένο Πωγωνῖο κυνηγὸν νὰ τὸν δεχθῇ ὅαν παρὰ σὲν κυνήγι. Τὸν πήρε, λοιπόν, μαζί του ὁ κυνη-γὸς καὶ πᾶνε.

Περνάει Ζαρκαδὶ, μὴμὰ ὁ κυ-νηγός, τζίφος! «Ἀστόχισα, ἀνά-θεμα τὸ Δία!» λέει ὁ κυνηγός.

— Μὴς μελὰς εἶται γιὰ τὸ Δία, ἦταν πρὸς μέγας, οὐδὲν ρίχνει κε-ραυνὸν καὶ σὲ καίει», τοῦ λέει ὁ εὐλαβὴς καντηλανάφτης.

Προχωρᾶνε, λαγὸς πετιέται, φω-τιὰ ὁ κυνηγός, πάλι τζίφος. «Ἀ-στόχισα, ἀνάθεμα τὸν πατέρα Δία!» ξανακάνει ὁ κυνηγός.

— Θὰ σὲ θαρσέω μὲ κεραυνὸ ἀ-πὸ τὸν Ὀλυμπο, καὶ μένει. Ἄσε τὸ Δία ἥσοχο.

Παραπέρα πετιέται ἀγριογούρου-νο, ντουφεκάει ὁ κυνηγός. Τίπο-τε. «Πάλι ἀστόχισα, ἀνάθεμα σὲ Δία».

— «Τώρα θὰ δῆς τὸν κεραυνὸ τοῦ» τοῦ λέει ὁ καντηλανάφτης. Καὶ πράγματι θρονάει ὁ οὐρανὸς καὶ πέφτει ἀστροπελεκί. Πᾶει ὁ... καντηλανάφτης. Καὶ ἀκούε-ται θαθεῖα φωνὴ ἀπὸ τὸν οὐρανόν: — «Ἀστόχισα, ἀνάθεμα τὸν πατέρα Δία!»

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΕΥΧΟΜΑΣΤΕ Σ' ΑΥΤΟΥΣ ΠΟΥ ΓΙΟΡΤΙΑΣΑΝ ΑΥΤΟΝ ΤΟΝ ΜΗΝΑ

—1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΑΓ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Βασίλειος 'Αναστασίου, Β. Βασιλείου, Β. Βασιλείου, Β. Βλεσσιδής, Β. Βλάκος, Β. Βασαγιάννης, Β. Βλεσσιδής, Β. Βάκαλος, Β. Βέρρος, Β. Βίλλιας, Β. Γκιούργιας, Β. Γκατοπούλου, Β. Γιαννέτας, Β. Γαλιφός, Β. Γκούμας, Β. Γέτας, Β. Γκατζιάστρας, Β. Γκερλέας, Β. Γραμψής, Β. Γκόντας, Β. Γερογιάννης, Αιδ. Β. Δάκος, Β. Δάμιας, Β. Δερίρης, Βασιλική Δοσπούλου, Β. Δρίκης, Β. Δάφνης, Β. Ζήσης, Β. Ζάρας, Β. Ζαρίτας, Β. Ζάγκος, Β. Ζέρβας, Β. Ζωΐδης, Β. Καρακάστας, Β. Κούρεντας, Β. Καρακωνταντής, Β. Κώστας, Β. Καρράς, Β. Κιούρης, Β. Καρανάτσος, Β. Κασιμάτσος, Β. Κίτσος, Β. Κυρίλης, Β. Κούρος, Β. Κυρίσης, Β. Λαγός, Β. Λέτας, Β. Λιάκος, Β. Λάκος, Β. Λέκκας, Β. Μήλιος, Β. Μαυρομάτης, Β. Μέντζος, Β. Μηλιώνης, Βασιλική Μπέλια, Β. Μίκος, Β. Μαυρίκιος, Β. Μαντέλος, Β. Μπαμπούρης, Β. Ματθαίου, Β. Βάσω Μάνου, Β. Βάσω Μπέλια, Β. Μπούρας, Β. Μηλιώνης, Β. Μπάτσος, Β. Μάτιας, Β. Μπιρσίρης, Β. Μήτσης, Β. Μπίνας, Β. Νατοίκοι, Β. Νικηταράκος, Β. Νικόλας, Β. Νίνης, Β. Νόννης, Β. Οικονόμου, Β. Πεταλάς, Β. Πλόκας, Β. Παταζής, Β. Παπαγιάννου, Β. Παπαβασιλείου, Β. Παπαπέτρος, Βασιλεία Πρόκου, Β. Πρόκος, Β. Παπαδόπουλος, Β. Παπαγεωργίου, Β. Πάσχος, Β. Παγούνης, Β. Παπαγιάννης, Β. Ρούμης, Β. Σουράς, Β. Σπυριδώνης, Β. Στούκας, Β. Σκοτίδης, Β. Σκέντος, Β. Τσάβας, Β. Τίλης, Β. Τζόγκας, Βασιλική Τζόγκα, Β. Τσιόβας, Β. Τάλαρος, Β. Τσούλος, Β. Τζούτης, Β. Τζιός, Β. Τσαγκιάννης, Αιδ. Β. Τριαντάφυλλος, Β. Φρέστης, Β. Φούκης, Βασιλεία Χαριλάη, Β. Χανδάνος, Β. Χριστιάς, Β. Ψωμάδης.

—6 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΘΕΟΦΑΝΕΙΩΝ — ΦΩΤΩΝ

Θεοφάνης 'Ανδρέου, Φώτος Βλάκος, Φ. Γιαννέτας, Φ. Γκιλας, Φ. Γαλάνης, Φ. Γόρος, Φ. Δοροδόπουλος, Φ. Δρούμπουλας, Θ. Ζάρας, Θ. Ζήκος, Θ. Ζήσης, Φ. Κάβιας, Θ. Κολιόπουλος, Φ. Κωνσταντίνου, Θ. Κυρίσης, Φανή Κασιλή, Φ. Κυρίλης, Φ. Κουσταρέλης, Φ. Κυροστός, Φ. Κυροστός του Γεωργίου, Φ. Κοτοίνης, Φ. Κωνσταντίνος, Φωτεινή Κατσιμάρα, Φ. Καραμάνης, Θ. Λογοθέτης, Φ. Λούτσος, Φ. Λιάγκος, Θ. Μεξάκης, Φ. Μπόσιος, Θ. Μπάσιος, Θ. Πορφύρας, Θ. Παπαλιάρας, Θ. Σιόρης, Φ. Σιράτος, Θ. Ράπτης, Φ. Τσίπας, Φ. Τζαβέλλας, Φ. Φρέστης, Θ. Χαρίσης, Φ. Χαριλάης, Θ. Χρήστου.

7 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΟΥ

Ιωάννης 'Αντωνίου, Ι. 'Αναγνωστόπουλος, Ι. 'Αγκινάρας, Ι. 'Αθανασίου, Ι. Βράγκαλης, Ι. Βουινάκης, Ι. Βένης, Ι. Βότσαρης, Ι. Βάλας, Ι. Βεΐνγλου, Ι. Βαρδάκας, Ι. Γκουγκούσης, Ι. Γκαζής, Ι. Γεωργιάς, Ι. Γκέρτος, Ι. Γκόσιος, Ι. Δερατάκης, Ι. Διαμαντίδης, Ι. Δούμας, Ι. Δάκας, Ι. Δάφνης, Ι. Ζαφείρης, Ι. 'Ισακίδης, Ι. Κουνάβης, Ι. Κολιόπουλος, Ι. Κώσιος, Ι. Καρράς, Ι. Κοσσιότας, Ι. Κόρος, Ι. Καπέρδας, Ι. Κοσσιότας, Ι. Κολέρας, Ι. Λαζόπουλος, Ι. Λώλης, Ι. Λέκκας, Ι. Λάπας, Ι. Μπετζίουνης, Ι. Μέντζος, Ι. Μπακόλας, Ι. Μαυρομάτης, Ι. Μπίνας, Ι. Μετανίδης, Ι. Μπίλης, Ι. Μπούρας, Ι. Μηλιώνης, Ι. Μπούρας, Ι. Οικονόμου, Ι. Παπαγιαννόπουλος, Ι. Παπαλουκάς, Ι. Παπαγεωργίου, Ι. Παπαϊωάννου, Ι. Παπαγεωργίου, Ι. Παπαμυχάλης, Ι. Παπαγιάννης, Ι. Παπαδόπουλος, Ι. Παπαγιάννης, Ι. Παπιάς, Ι. Πατούλας, Ι. Ράπτης, Ι. Ρούκας, Ι. Σόμπος, Ι. Σκα...

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Συγκινημένος, αισθάνομαι υποχρέωση να εκφράσω και δημοσίως τα πολλά μου ευχαριστήρια προς τους συγγενείς, φίλους και συχωρισμένους που εκδήλωσαν με θερμές ευχές την χαρά τους, για την εισαγωγή του Δημήτρη (Τάκη) μου στην Α.Σ.Ο.Ε.Ε.

ΗΛΙΑΣ ΧΑΡΙΣΗΣ

(Κοινοτήτων) Γραμματέας

—17 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Αντώνιος 'Αντωνόπουλος, Α. Βενέτης, Α. Γάτος, Α. Γκολέμης, Α. Δάφνης, Α. Δασκάλου, Α. Δάσκαλος, Α. 'Εξαρχος, Α. 'Εξαρχος, Α. Κατοάρης, Α. Κασιόκης, Α. Λούκας, Α. Μάνος, Α. Νούσιος, Α. Παπανικολάου, Α. Πρίντζης, Α. Πάμπολας, Α. Στοιγιάννης, Α. Σαμαράς, Α. Σιούζιος, Α. Τηρόκης, Α. Τσιβίτης, Α. Μπαλάνος, Α. Μηλιώνης, Αιδ. 'Αντώνιος Λάμπρου.

—17 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΑΓ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Αθανάσιος 'Αναγνωστόπουλος, Α. Βαϊράκης, Α. Βλάκος, Α. Βίλλιας, Α. Γκουγκούσης, Α. Γκόγκας, Α. Γραβάνης, Α. Γιάννης, Α. Γούμενος, Α. Γκιλας, Α. Δάμιας, Α. Δάφνης, Α. Δούκας, Α. Δέρβας, Α. Δούσης, Α. Δρίκης, Α. Δερίρης, Α. Ζαχαράκης, Α. Ζήκος, Α. Κοσσιότης, Α. Καραδήμας, Α. Κοκκάλης, Α. Καρανάσης, Α. Κισιάνης, Α. Κολοβός, Α. Κονταξής, Α. Κώσιος, Α. Λάζος, Α. Λόκας, Α. Μαρούκης, Α. Μυλωνάς, Α. Μούκας, Α. Μαρίας, Α. Μπόσιος, Α. Μαγκιόνης, Α. Μπέλιος, Α. Μάνος, Α. Μήτσης, Α. Μπίλης, Α. Μάνος, Α. Νικολαΐδης, Α. Νάσιος, Α. Ντόνας, Α. Νάσιος, Α. Ξεΐνης, Αιδ. 'Αθανάσιος Οικονόμου, Α. Οικονόμου, Α. Παπαλουκάς, Α. Προκοπίου, Α. Παπακόστας, Α. Παπαδόπουλος.

—22 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΑΓ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ

Αναστάσιος 'Αρχιμανδρίτης, Α. Βαϊράκης, Α. Γιαννίτης, Α. Δάφνης, Α. Θεοδωρόπουλος, Α. Κολιόπουλος, Α. Κοκκάλης, Α. Λαβάρης, Α. Μαυρομαράς, Α. Μήτσης, Α. Πορφύρας, Α. Στεφάνου, Α. Σιούζιος, Α. Τσάβας, Α. Τσασσιόλης, Α. Τσάκος, Α. Φίλιος.

—25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΑΓ. ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

Γρηγόριος 'Αντωνίου, Γ. 'Αντωνίου, Γ. 'Αρμπυρος, Γ. Βένης, Γ. Βράσης, Γ. Γουρμούλης, Γ. Γιάννης, Γ. Γεωργίου, Γ. Δούμας, Γ. Ζαφειρούλης, Γ. Ζέρβας, Γ. Κατοάρης, Γ. Κολόκας, Γ. Μπουνταλός, Γ. Ντίνας, Γ. Παπαζώτος, Γ. Παπιάς, Γ. Πετισίτης, Γ. Παπιάς, Γ. Ροΐδης, Γ. Σόμπος, Γ. Τσουβαλίδης, Γ. Τσάβας, Γ. Τσορτέκης, Γ. Τσεμπερής, Γ. Τσερίδης, Γ. Τσιμπογιάννης, Γ. Χρηστίδης.

ΚΑΙ ΓΙΑ να θυμηθούμε αυτούς που θα γιορτάσουν το Φεβράριο.

—10 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ ΑΓ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Χαράλαμπος Βασιλείου, Χ. Γκόντας, Χ. Γραμψής, Χ. Δρούμπουλας, Χ. Δρίκης, Χ. Δοβίτσας, Χ. Κουτσαύτης, Χ. Καρράς, Χ. Κερκελές, Χ. Καρέντζος, Χ. Λέζος, Χ. Λούλας, Χ. Μίκος, Χ. Μπεκιάρης, Χ. Μάσιος, Χ. Μεντής, Χ. Μαγκιόνης, Αιδ. Χ. Νάκος, Χ. Πέτσος, Χ. Παπαζώτος, Χ. Πλόκας, Χ. Παπαγιάννης, Χ. Παπιάς, Χ. Παπαγιάννης, Χ. Σιντάκης, Χ. Σιούφας, Χ. Τσέλιος, Χ. Τζούτης, Χ. Τσιούρης, Χ. Φαραστέλης.

ΚΑΞΙΤΙΚΑ

Στις 8 'Ιανουαρίου έφυγε για την Βοστώνη η Σταυρούλα Σταύρου Παπιά, έγγονιά του Σπύρου Παπιά, τελειόφοιτος Πανεπιστημίου της Βοστώνης, καθηγήτρια Γαλλικών. Έπρεπε να διδάξει έκτος 'Αμερικής για να πάρει το δίπλωμά της. Προτίμησε να φύγει στην πατρίδα αντί να πάει στην Εύρωπη ή άλλο. 'Αλλά και ο αδελφός της ο Σωτήρης ο Παπιάς, μετά τον γάμο του με μια δημοφιλή βορειοηπειρωτοπούλα — το παρθεμόνο καλοκαίρι — τον μήνα του μέλιτος τον πέρασε στις Καζές και στα γύρω τα χωριά. 'Ηταν Αύγουστος και χάρηκε όλα τα πανηγύρια των χωριών μας.

Ένα ευγε στέλνομε, μαζί με τις ευχές μας, και σ' αυτούς και στους άξιους γονιούς τους. Μακάρι όλοι να το κάνουν αυτό. Πολύ θα χαρούμε.

ΚΑΞΙΤΗΣ

Στην 'Εκκλησία του 'Αι Γιώργη του Καρότση παντρεύτηκαν ή χαριτωμένη Βησσανωτοπούλα 'Ολγα, θυγατέρα του Σωτήρη.



ρη Χρηστίδη με τον εκλεκτό Ζαχαρινιώτη Σταύρο Γούμενο, με κουμπάρο τον συμπατριώτη Παναγ. Δούτη. Συμπαράστηθηκαν στη χαρά και έδωσαν τις θεομένες ευχές όλοι σχεδόν οι Βησσανωτοί που βρίσκονται στην 'Αθήνα. Στο νύμφαγο ζευγάρι δίνουμε κι' εμείς, για μια ακόμη φορά, δόξα καρδιά τις ευχές μας. Πολύχρονι, αγαπημένοι και με καλούς απογόνους.

ΠΑΛΑΙΟΠΥΡΓΟΣ. Στις 28/12/75 παντρεύτηκαν στον 'Αγιο Γεώργιο (Κυνέλη) ο Καθηγητής Φιλολόγος κ. 'Ιωάννης Σταματάκης και ή 'Αθανασία Γ. Παπαγεωργίου (από τον Παλαιόπυργο). Καθηγήτρια Φιλολόγος επίσης.

'Αρραβωνιάσματα



Ο αγαπημένος μας Φάνης Σ. Βασαγιάννης, αντρώθηκε και διάλεξε για γυναίκα του τη γλυκειά και χαριτωμένη Ρένα Μπίρη. Στους δυο αγαπημένους, δόξα καρδιά τις ευχές, ευτυχισμένο, ο πατέρας τους είπε: «Απαιτώ και από τους δυο σας την υπόσχεση, ότι θα φροντίσετε να ζήσετε ευτυχισμένοι...» και τα φίλησε. Δάκρυσαν τα μάτια μου από χαρά κι' από το βάθος της καρδιάς, μαζί μ' όλους τους συγγενείς και φίλους, ευχήθηκαν: Να μās ζήσουν και να προσφέρουν αγαπημένοι ως τα βαθιά γεράματα τους. Είναι ή ίδια ή ευχή που θάβειν κι' ο παππούς του, που τον λάτρευε τόσο πολύ, αφού ήταν το πρώτο έγγονό που έφερε τ' όνομά του!

ΓΕΝΝΗΤΟΥΡΙΑ

Στον Μάρκο Πατεράκη και στην γυναίκα του από την Βήσσανη που απόκτησαν τον γιό τους ευχόμεστε από καρδιά να τους ζήσει και στον παππού 'Ηλία (που από την ημέρα που απόκτησε τον έγγονο κερμάει όποιον βρή στο δρόμο) ευχόμεστε να πιάσει δισέγγονα και από το τρίτο του παιδί.

ΑΠΟ ΤΑ... ΒΑΡΙΑ ΞΕΝΑ

Ήρθαν από την Γερμανία για τα Χριστούγεννα και έφυγαν ξανά.

ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΟΣ: 'Ο κ. Χρήστος Πρόκος και ή σύζυγός του Μαρίνα.

ΖΑΒΡΟΧΟ: ο κ. Φίλιππος Παπιάς και ή σύζυγός του.

ΚΤΙΣΜΑΤΑ: 'Ο κ. 'Αθανάσιος Δολιώτης και ο κ. Βασίλειος Τσούκας.

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

ΚΑΚΟΛΑΚΚΟΣ 'Ανεχώρησε δι' 'Αθήνας ο κ. Θωμάς Λιάφορ, Καθηγητής, με τα της σύζυγου του, ύστερα από πολυήμερο παραμονή στο χωριό.

Στον 'Αγιο Θωμά (Γουδί) παντρεύτηκαν ο Χειρουργός 'Οτορινολαρυγγολόγος κ. 'Ελευθέριος Τσιγγίρης και ή Χριστίνα Γ. Σταθοπούλου (έγγονη 'Εξάρχου από τον Παλαιόπυργο) 'Ιατρός Μικροβιολόγος. Τους ευχόμεστε ευτυχισμένη ζωή.

Έγιναν στον 'Ιερών Ναόν 'Αγίας Σοφίας Ν. Ψυχικού στις 27 Δεκεμβρίου 1975 οι Γάμοι του κ. Σιμεών Γεωργίου Διαγονιμιά, υπαλλήλου Τραπεζίης 'Ελλάδος, μετά της χαριτωμένης δίδος Αίζας Στεφάνου Κουρή, Σπουδαστριάς 'Αγγλικής Φιλολογίας.

Κατάμεστη από καλεσμένους και καλλιτεχνικά άνθοστολισμένη ή 'Εκκλησία έδέχθη το ευτυχισμένο και ταιριαστό ζευγάρι.

Καλλίφωνος χοροδία έπαισινε τους τρεις 'Ιεράρχες, οι οποίοι ευλόγησαν το μυστήριο με όλους τους κανόνες της 'Ορθοδοξίας.

Στο ταιριαστό ζευγάρι εύχομαι ευτυχισμένη την καινούργια του ζωή, στους δέ εκατέρωθεν να χαρούν και στα άλλα τους παιδιά.

Η. Ζ.

Η ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ρά τ η πέννα του 'Αλ. Μαμμόπουλου:

ΤΗΣ ΠΙΝΔΟΥ ΟΙ ΓΥΝΑΙΚΕΣ

Είναι το θέμα της ομιλίας της 17ης Δεκεμβρίου 1975.

«Μακριά από το ρητορικό κορεσμό των έπετείων, μια ζεστή λαϊκή αφήγηση από Γυναίκα, συνομιλήτρια των ηρώιδων της Πίνδου, τη Φρόσω 'Ιωαννίδου και από τον ίδιο τόπο, το Τσεπέλοβο του Ζαγορίου, θα μās φέρη κοντά στο κλίμα της εποχής, που ή θεομηνία της 'Ιταλικής επιθεσεως, μέσα στο καταγυρισμό του 1940, έγέννησε ήλλη μια φορά την γυναίκα αντρείσωση, την τόσο γνωστή στην 'Ιστορία αυτού του τόπου.

Ξαναβγήκαν στής 'Ιστορίας το φως και πάλι τότε σαν τις Σουλιώτισσες με τα φουσέκια στην ποδιά και το σισανέ στ' αντίκρια τους τα χέρια, χούγια, ξαν οι 'Ηπειρώτισσες Γυναίκες πάνω από τα διάραχα της Γκαμήλας, σαν τη Μόσχου Τζαβέλλα, πάλι από την Κιάφα κι' έτρεξαν σαν τη Δέσπω του Γιώργη Μπότση με νύφες και μ' έγγονα και σαν τη Λένη Μπότση που σαν τραβεί το σπαθί, τους τρεις τους πελεκάει».

Χούγιαξαν τον καινούργιο εισβολέα, σαν οι Λακωνίσσες στο Μαυροβούνι του Δηρού της Μάνης και στάθηκαν δίπλα στον αγωνιζόμενο στρατό μας, τραυματισμένες, μεταγωγικοί, έθελοντρες της θυσίας της υπέρτατης να σώσουν τις πατρογονικές εστίες τους.

Ένας παλιός λόγος λέει πως «Μόνον όπου υπάρχει γινή μεγάλη είναι δυνατόν να είναι άνδρες μεγάλοι». Και ο λόγος έχει βρει τη δικαίωσή του στην 'Ηπειρώτισσα Μάνα, τη μάνα του Εύεργέτη, του 'Αγωνιστή, του Δασκάλου, των Μεγάλων 'Ανδρών, των 'Ηπειρωτών.

Η 'Ηπειρώτισσα Μάνα στάθηκε από τις ίδιες τις κοινωνικές συνθήκες μόνη, παντρεμένη, ήλ' ανεξάρτητη, λιπόσαρκη, σκληρά της δουλειάς της, στο ζευγάρι και στο θείο, στον τρύγο, στο σκάρο και στο λόγγο, κοιτώντας στη σαφηνίτσα του σπλάγχνου, σπορά ενός νόστου, τ' άντρός της, του χαμένου στα μακρινά τα ξένα.

Μόνη μ' ανέκλητη πληρεξουσιότητα του ταξιδιμένου της άντρα και της ίδιας της 'Ανά-

γης, διαφεντεύτρια του βίου και του σπιτιού της, γυναίκα κι' άντρας μαζί μπροστά στο σπαθί, το δεκατάρη, τον άδικητη κοτζάμπαση, τον Τούρκο ζαπτιέ και ταξιντάρη, τον έρωτύλο συγχοριανό και το διαστή ντραγάτη, λιοντάρισα της ίδιας της δαφνεμένης της φαντασίας.

Φόρος τιμής στο 'Έπος της Γυναίκας. Μία Γυναίκα, 'Ηπειρώτισσα - Τσεπελοβίτισσα μιλάει για τις άλλες Γυναίκες, τις Γυναίκες της Πίνδου.

α.χ.μ» 'Ιδιαίτερη έντιμηση προέβησε ή αναφορά της κ. 'Ιωαννίδου στο γραμμένο την εποχή του '40 χρονόγραφομα του κ. Παύλου Παλαιολόγου, ο οποίος παρών στην εκδήλωση χειροκροτήθηκε θερμά από τους παρευρεθέντες, όπως επίσης και ή παρατήρησή της ότι δεν στήθηκε ακόμη μέχρι σήμερα έστω και ένας άδριάντας για την ηρώίδα της Πίνδου, γεγονός που δεν πρέπει να περάση απαρατήρητο.

Η εκδήλωση διανθίστηκε από νεανικές και γεμάτες ζωντάνια παρουσίες δεσποινίδων, μια από τις οποίες ήταν και της δίδος Λέλας Γκογκώνη, που από το βήμα της αίσθησης της 'Αρχαιολογικής 'Εταιρείας, δέχτηκαν την ικανοποίησή των άκροατών τους με θερμά χειροκροτήματα για τις άσπγγες τους.

Ειλικρινή συγχαρητήρια προς όλους.

Εμείς, που με τόση αγάπη άγκαλιαστήκαμε από τον κ. Α. Μαμμόπουλο και τον κ. Ε. Λαμπρίδη, παίρνομε την ευκαιρία να εκφράσω, για μια ακόμη φορά και από την θέσι αυτή, την ευγνωμοσύνη μας για την δύναμη που μās έδωσαν, όταν στα πρώτα βήματά μας, παρότρυναν ένθερμα τις προσπάθειές μας. Οι ευχαριστίες μας είναι το ίδιο θερμές.

ΕΝΩΣΙΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΕΚ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ

Την Κυριακή 8 Φεβρουαρίου 1976 και ώραν 9.30π.μ. έπ' ευκαιρία της έορτής της 'Υπατης του Σωτήρος, κατά την οποίαν έορτάζει ή 'Εκκλησία του αγαπημένου μας χωριού, τελούμεν ιερατική λειτουργία μετ' άρτοκλασίας εις τον 'Ιερών Ναόν 'Αγίου Γεωργίου της Ριζαρείου Σχολής, όδός Βασιλίσσης Σοφίας 24, εις την οποίαν προσκαλούμε όποιον παρευρεθίτε μετά των φίλων και συχωρισμένων μας. Με πατριωτικούς χαίρεσμοδες ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ

Π Ε Ν Θ Η

ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΩΤΙΚΑ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΤΜΠΑΣ

Στις τρεις του μηνός με τον έρχομό του καινούργιου χρόνου, έφυγε ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΥΤΡΟΤΜΠΑΣ (γαμπρός του Δελβινάκη Γ. Τσελεπή). 'Ο εκλεκτός αδελφός, ό τίμιος άνθρωπος, ό ικανός αξιωματικός της Χωροφυλακής που τόσο ευτιμήθηκε και αγαπήθηκε στο Δελβινάκι, στην Κόνιτσα, στα Γιάννενα κι' όπου υπηρέτησε, πήρε το δρόμο δίχως γυρισμό. Πλήθος οι φίλοι που τον αποχαιρέτησαν, κι' αυτούς ευχαριστώ θερμά με τους άλλους συγγενείς για τη συμπαράστασι στο βαρύ πένθος μας.

Χρήστος Τσελεπής

ΖΑΒΡΟΧΟ

Ο ΓΕΡΟ ΜΗΤΣΙΟΣ

Δέν θα μπορέση άλλο πιά να σκορπίση τους γλάχιαλους ή χους της φλογέρας τον για να τους απολαύσουν οι Ζαβροχώτες. Πήρε κι' αυτός το έσοδο δίχως γυρισμό και ή φλογέρα του, χάρισμα άπ' το μικρό φίλο του Παναγιώτη μου, μουγκάθηκε. Θα λείψη κι' αυτός και ή

φλογέρα του άπ' το χωριό μας, ήλ' ή θύμησή του θα παραμείνη κοντά στο χωριό και μαζί μας για πολλά χρόνια. 'Ας είναι έλαφρό το χόμα του χωριού που σκέπασε το κορμί του.

ΣΩΤΗΡΗΣ ΠΑΠΠΑΣ

ΒΑΣΙΛΙΚΟ: Πέθανε ή ΟΛΓΑ Π. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ.

Η συμπαθητική μητέρα — 'Ολγα δέν βρίσκεται πιά στη ζωή. 'Απ' τα ψηλά άγνάντια τ' 'Αι — Μηνά την πήγαν στον Λάκκο, στον 'Αι — Νικόλα και την έβαλαν στο... Λάκκο. 'Ηταν όμως κοντά της την τελευταία της ώρα και της έλειψαν τα μάτια, ό Κωστάκης, ό Λάμπρος της κι ό Βασίλης της. Θά την παροίσει κι ό Σόλων ό 'Αθηνάιος, ήλ' έλειπε ό τέτατος γιός, ό Χαρίσης της. Θερμά συλλυπητήρια σ' όλους σας και θά την θυμόμαστε κι' εμείς μαζί σας την μητέρα — ΟΛΓΑ. 'Ηταν καλή!!

ΖΩΗΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΑΒΑΛΟΣ

Πέθανε κι' ό πατέρας — Νάσιος μέσα στο άσ τι κι ό στα Γιάννενα. 'Έρμα παππού' φάναξε ό εισπράτορας. Κι' ήταν πραγματικά το τ έ ρ μ α της

ζωής του πατέρα — Νάσιου. Ανήλθηκε ό Κώσιος — Ρίγος που τόμασε στο Γιορτασματογό — τόσες γεροτσές είχαν μολιάσει μαζί.

Θερμά συλλυπητήρια στους δικούς του.

ΖΩΗΣ

ΠΙΩΓΩΝΙΑΝΗ: Τον περασμένο μήνα πέθανε ή ΕΤΙΕΝΙΑ ΗΛ. ΠΑΡΑΣΧΟΥ.

ΜΑΤΡΟΠΟΤΛΟ: Πέθανε ή ΓΙΑΝΝΟΤΛΑ ΑΣΟΝΙΤΗ.

ΠΕΘΑΝΑΝ ΟΙ ΒΗΣΣΑΝΙΩΤΙΣΣΕΣ

ΓΕΩΡΓΙΑ ΤΖΑΚΟΥ

Σε 2 χρόνια θά γινόταν αιώνα — Παλλά παιδιά, πολλά έγγονα, όχι τόσο πολλά δισέγγονα και πολύ καλά γεράματα, παρ' ό τι ό σύντροφός της, εκείνος ό προσχωρός, ό καλός Μπαρμπα — Τέλης την άφησε πριν από 36 χρόνια...

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΔΑΛΛΑ

Όμως, έμεινε χωρίς τον Μπαρμπα — Λεύτερη μόνον 36 μέρες και πήγε να τον βρή εκεί στον 'Αι — Γιώργη.

Πέθανε ή ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΠΖΙΟΓΚΑ. 'Αναπαύτηκε. Θεός σχωρέστην.

Θερμά συλλυπητήρια στους δικούς τους.

Με άξιέπαινη προσπάθεια Ο ΞΕΝΩΝΑΣ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ 'Ολοκληρώνεται

Χαιρόμαστε ιδιαίτερα την προσπάθεια των συμπατριωτών Βασιλικιωτών να ολοκληρώσουν τον ξε-



Και τα παράθυρα θα μπουν πολύ σύντομα

νώνα του χωριού, έργο αναγκαίο και απαραίτητο τόσο για την προβολή του χωριού, όσο και για την εξυπηρέτηση των επισκεπτών του. Χωρίς διάκριση αξιοποιούνται οι δυνάμεις, ιδιαίτερα όμως οι υπήκοοι πρέπει να γίνουν για τον πολιτικό μηχανικό Δ. Φίλιο που ακούραστα τρέχει και προσφέρει δωρεάν τη μελέτη, τα σχέδια, την επίβλεψη και είναι αυτός που καθοδηγεί τον εργολάβο 'Ιππ. Κοτσίρη που δείχνει το ίδιο μέλημα ενδιαφέρον κι αυτός, ο αν Βασιλικιώτης.

Πολλοί Βασιλικιώτες προσέφεραν διάφορα ποσά για την ολοκλήρωση του έργου κατά διαστήματα, τελευταία δε προσφορά έκοι χιλιάδων δραχμών (20.000) έκοι υπ' όψη του Ιατρού κ. 'Ακ. Λιούγκα. Μ' αυτόν τον τρόπο κατορθώθηκε σιγά - σιγά και

με ύπομνη να ξεκινήσει και να γίνει ένα έργο που από χρόνια είχε εδραση στη καρδιά των Βα-

σιλικιωτών. 'Ο Ξενώνας γίνεται σύγχρονος και καταβάλλεται προσπάθεια ο φιλοξενούμενος να βρει την κάθε δυνατή εξυπηρέτηση και να μείνει απόλυτα ικανοποιημένος ώστε γνωρίζοντάς τον για μια φορά εύχαριστα να επιδιώξει και μια άλλη φορά να φιλοξενηθεί.

Είμαστε βέβαιοι πως τελικά αυτό θα το πετύχουν οι Βασιλικιώτες, γιατί γνωρίζουμε ότι είναι καινοί για κάτι τέτοιο, πέρα από την πατροπαράδοτη φιλόξενη και ευπροσγγορη συμπεριφορά τους.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΝΕΩΝ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Το νεοεκλεγέν Δ.Σ. του Συλλόγου μας συνήλθε εις σώμα ως εξής: Πρόεδρος, Μάνης Μιχ. (Κεφαλόβρυσος), Αντιπρόεδρος, Παππάς Σωτ. (Ζάβροχο), Γ. Γραμματέας, Κολέμπας Μανθ. (Κεφαλόβρυσος), Ταμίας, Λάδαρης 'Αν. (Βασιλικό) και Μέλη, Μάτσιος Κων. (Κτίσματα), Οικονόμος Χρ. (Κασσιάνη) και Βόκολος Φώτ. (Χαραυγή).

Ευχαριστούμε θερμά όλους σας (τους συμπατριώτες Πωγωνίους νέους) για την άθροια προσέλευσή σας στις άρχαιες δια της έκλογής του πρώτου Δ.Σ. του Συλλόγου μας και υποσχόμεθα με την βοήθεια όλων σας να φέρουμε εις πέρας το δύσκολο έργο που μας αναθέσατε δια της ψήφου σας.

Εκ του Δ.Σ.

ΦΙΛΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΚΑΤΩ ΡΑΒΕΝΙΩΝ

Το Δ.Σ. της 'Αδελφότητας καλεί τα μέλη και τους φίλους της στη χοροεσπερίδα που οργανώνει ο Σύνδεσμος το θράδυ της Κυριακής, 8 Φεβρουαρίου 1976, στο Κέντρο διακοσμήσεως «Ο ΣΚΑΡΟΣ», Βίκτηρος Ουγκά 22.

Ώρα προσελεύσεως 8.30μ.μ.

Το δείπνο ά—λά κάρτ (με τιμές καταλόγου).

Η συνοδεία του χορού προσφέρεται από το άρειθόμένο από την Δ/νοη του Κέντρου εκλεκτού μουσικό συγκρότημα και με τραγουδιστή τον γνωστό Γ. Κούρτη. Γνήσιο 'Ηπειρώτικο γλέντι ως το πρωί.

Από το Διοικ. Συμβούλιο

ΤΟ ΚΟΨΙΜΟ ΤΗΣ ΠΙΤΤΑΣ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΘΕΣ/ΝΙΚΗ (Του ανταποκρι-

τού μας).

Στις 11 'Ιανουαρίου στο πολυτελέσιο και περικαλλέσιο κτίριο του 'Ηπειρωτικού Σωματείου, που μαζί με τα άλλα Μακεδονικά Σωματεία κοροούν την διοργάνωση συμπρωτεύουσας της 'Ελλάδος μας, έλαβε χώρα το κόψιμο της πίτας για το έτος που χαρούμενο κι' ελπιδοφόρο ανέτειλε στη χώρα μας.

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελούμενο από τον πρόεδρο και ρηξέλευθο και άκαματο Πρόεδρο άξιοτιμον κ. Χαρ. Τζόβα, Συμβολαιογράφο, τον Α' Αντιπρόεδρο κ. Μιχαήλ, τον Γεν. Γραμματέα κ. 'Ιωαννίδη, τον Ταμία, λαμπρόν Τσερβαριώτη, κ. Θεόκριτο Τότκα και τους Συμβούλους κ.κ. Φώνταν, Τίλλην και Τσοτκότη, υποδέχτηκε τους προσκεκλημένους φιλομεδέστατα, φιλόφρονα και με πατριωτικά αισθήματα γεμάτα άγάπη και άνθρωπά.

Την έορτη τίμησαν με την παρουσία τους ο άξ. κ. Δήμαρχος Θεσ/νίκης, αντιπρόσωπος του Παναγιωτάτου Μητροπολίτου κ.κ. Παυλετήμονος και ο κατά πάντα λαμπρός 'Ηπειρώτης Δ/ντης της 'Αστυνομίας ταξίαρχος κ. 'Αργυρίου Μιλιτιάδης που στο πρόσωπό του ητριάται και λαμπρύνεται το ένδοξο Σώμα της 'Αστυνομίας.

Αφού κόπηκαν τα κομμάτια και όνοματίστηκαν τυχεροί φέτος στάθηκαν οι άποδοχοι 'Ηπειρώτες, που τους έλαχε το φλουρί.

Την τελετή τίμησαν με την παρουσία τους οι συμπατριώται μας: ο κ. και η κ. Κ. Λαμπριδής, επίτιμος 'Υγειονομικός (Επ)τής, η κ. Βιολέτα Βίμπλη, η κ. και ο κ. 'Αρεταίος Βλαδίκας, ταξίαρχος έ.ά., η κ. και ο κ. Χρόνης Φρίξος, άντι)ρχης έ.ά. Π.Δ., η κ. και ο κ. Τριανταφύλλης Κων., συν)χος ύ.άλληλος ΔΕΗ, ο κ. 'Ιωάννης Καπρίτσιος, διδ)λος συν)χος, η κ. και ο κ. Οικονόμου Γ., συν)χος διδ)λος, η κ. και ο κ. Δημητριάδης Πλάτων, Συν)ρχης έ.ά., η κ. και ο Κωνάβας 'Αντ., επίτιμος Γυμνασιάρχης, η κ. και ο κ. Κανάβος 'Αλ., επίτιμος (Επθ)της Δ.Ε., ο κ. Καραγκούνης Π., ο κ. Γκάτζιος 'Ιωάννης, συν)χος καθηγητής, η κ. και ο κ. Δημήτριος Τότκας, Γυμνασιάρχης, η κ. και ο κ. Τσολάκης Εύδοξος, καθηγη-

της Πανεπιστημίου Θεσ/νίκης, η κ. και ο κ. Τσολάκης Κων., η κ. και ο κ. Ναθαναήλ, η κ. Φρόσος Μυροκούμη, η κ. και ο κ. Δημάρατος, η κ. και ο κ. Τσοούκαλης, η κ. και ο κ. Λαζαρίδης Λάζαρος, η κ. και ο κ. Μιχαήλ, η κ. και ο κ. Βασ. Γκέλης.

Αίξουν θερμών ευχαριστηρίων και συγχαρητηρίων οι διοικούντες το λαμπρό 'Ηπειρωτικό Σωματείο, το οποίο μαζί με τα άλλα Μακεδονικά Σωματεία προσφέρουν τόσα πολλά στον πνευματικό τομέα της συμπρωτεύουσας.

Ασφαλώς, ασφαλέστατα άνταμε-σά' όλα τα Σωματεία το πρόσ-διομα έχουν οι 'Ηπειρώτες, που κοροούν με λαμπρά έργα εύποίας την 'Αθήνα μας και την 'Ελλάδα μας όλοκληρη.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Είς τον άγαπητό μας συγχωριανό 'Αναστάσιο Χαραλ. Μηλιώνη ο οποίος δίνοντας τον όρκο του 'Ιπποκράτη, διορίστηκε άγροτικός γι-ατρός στην Βήροση, του εύχόμαστε από καρδιά κάθε προκοπή στον κλάδο της 'Ιατρικής και να τον καμαρώσουμε μεταξύ των πρώτων.

Εκ της 'Αδελφότητας

ΜΙΑ ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ ΕΝΤΥΠΩΣΙΣ

Του κ. ΣΤΑΥΡΟΥ ΓΚΑΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

(Συνέχεια από το προηγούμενο)

Ημείς οι 'Ελληνόφωνοι Πωγωνήσιοι συνδεόμεθα τοσούτον ψυχικώς με τους Βλαχοφώνους Πωγωνήσιους ώστε δικαίως και θεωρούμεθα όμοιους και όμογλόακτοι άδελφοί. Το πνεύμα της άγάπης, της αλληλοβοήθειας, της αλληλοκατανόησης έπρυτάνευε δια έ-σους των αιώνων.

Αι μικροπαραεξηγήσεις μεταξύ αυτών και των όμορων κοινοτήτων, που ένίοτε παρεπιρρύντο, μή πως τοιαύται δεν έσημειούντο και μεταξύ των κατοίκων όμογλόων γεγονικών κοινοτήτων;

Αυτά δεν ήσαν ούτε ήδύναντο να θεωρηθώσιν ως στοιχεία μαρτυρούν το αλλόφυλον αυτόν. Τοιαύται μικροδιενέξεις δεν παρατηρούνται και μεταξύ κατοίκων όμογλόων γεγονικών Κοινοτήτων;

Διαι, λοιπόν από άφελεις παιδικές συμπλοκές ή από συνήθη τοιαύτα μικροεπεισόδια μεταξύ γεγονικών Κοινοτήτων να πειθώμεν έαυτούς και να προσπαθώμεν να πείσωμεν και τους άλλους ότι: «Μί σ ο ς ά κ α τ α ν ή κ η τ ο ν έ τ ρ ε φ α ν και τρέφουν οι Γκερκοί Πωγωνήσιοι προς τους Βλάχους»;

Ημείς οι 'Ελληνόφωνοι Πωγωνήσιοι δεν λημονούμεν την έκπα-λαι προς τα Πάτρια προήλωση των άδελφών μας Βλαχοφώνων Μεντζιπωτών.

Όσοι, ότε κατά την παρελθούσαν έκαικονταετηρίδα ή Ρομάνικη προπαγάνδα είχε καθορθώσει εις τινε Βλαχοφώνια χωρία να διορίση Ρομάνους διδασκάλους, άντέστησαν άποτελεσματικώς εις τας δελεαστικές της ένεργείας, έκδιώξαντες — πύξ Λάξ — τον δολίως τοποθετηθέντα Ρομάνον διδασκάλον.

Ότε το όλοκώτωμα των εις δεκάδας άνερχομένων 'Εθνομαρτύρων ούς κατέκαυσε ζώντας εις το διδακτήριον του χωριού, ή Γερμανική θηριωδία το θέρος του 1943.

Ότε τας θυσίας τούτων 'Εθνικοφρόνων υπό των άναρχικών κατά τας επάρτα έτη της δουλείας.

'Ακόμη μετ' άνυποκρίτου χαράς παρακολουθώμεν την άξιοθαύμα-

Για μια ακόμη φορά

ΤΟ ΒΗΣΣΑΝΙΩΤΙΚΟ ΓΛΕΝΤΙ ΤΗΣ ΦΙΛΙΑΣ

Με τη γνωστή άρχοντιά

Στο προσκλητήριο που έκανε ή διοίκηση της 'Αδελφότητας Βησσα-νιωτών για τη γιορτή της 'Φιλίας' και το κόψιμο της πίτας έδωσαν 'επαρών' πάνω από διακόσια άτομα. Στις 10 του μηνός, στην ευ-

ξυπρητικοί σερβιτόροι. Δεν θά σταθώμε στην άσωση ύποδοχών προσερχομένων, ούτε και στην έπιμελημένη εξυπηρέτησι με το άφθονο και καλομαγειρεμένο φαγητό. Δεν μπορούμε όμως να



Με την κοντούλα λείρυνιά και το χέρι στη μέση

ρύχωρη αίθουσα του Ξενοδοχείου ΣΤΑΝΑΕΥ' που άνήκει στον 'Ηπειρώτη κ. Ρόζο, άπέναντι από το θέατρο Πετροκέ, συγκεντρώθηκαν οι Βησσανιώτες για να γλεντήσουν και να θυμηθούν τα παλιά.

Στις 10 το θράδυ όλα τα τραπέζια είχαν γεμίσει και όσοι έρχοταν πέρα από κείνη την ώρα προσπαθούσαν να βολεψούν έ-πως έπως με καρέκλες που πρό-θυμα έφερναν οι ευγενικοί και έ-

παραινέσαμε την έντύπωσι που μας προκάλεσε το ζεστό και φιλόξενο κλίμα που ή 'Ιδία ή διοίκη-σι της 'Αδελφότητας είχε δημιούρ-γησει, γνώρισμα γνωστό άλλωστε των Βησσανιωτών, στη φροντίδα της όποιος άνήκει και ή οσωτή έ-πιλογή του συγκροτήματος των όρ-γανωσιακών με το καλλιέλαδο βιολί του Κυριάκου Χαλκιά, το βαρό κλαρίνο του Ναπολέονη και το τραγούδι του Σάββα Σιάτρα.

Μετά το σερβίρισμα των όρεκτι-κών και του φαγητού, έγινε το κόψιμο της πίτας που με τόση ά-γάπη είχε παρασκευάσει ο Σωτ. Χρηστίδης, ο οποίος παρασκεύασε και τα άρτίδια μέσα σ' ένα των



Σάββας Σιάτρας και Κυριάκος Χαλκιάς

οποίων είχαν βάλει το χρυσό φλου-ρί με τον 'Αγιο Νικόλαο για να πέσει στη τυχερή Βησσανιωτοπό-λα Σταυρούλα, θυγατέρα του Γρηγ. Βέη. Πίττα και άρτίδια ή-ταν προσφορά του Χρηστίδη, που τότε τάμα στον 'Ατ Νικόλα, 'Α-κολούθησε ο γύρος του δίσκου και το ράντισμα από τον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου της 'Αδελ-φότητας κ. Κ. Κ. Φλώρου με μια άρωματική κολώνια, ένεργεια που είναι ή άπομεινάρι της σωστής παλιάς γιορτής του χωριού με το τάξιμο στις εικόνες, που τώρα έ-χει καταργηθεί.

Με τημνηκή πρόσκλησι του προ-έδρου το χορό άνοιξε λεβέντικα ο κ. Νικόλαος Βοσινάκης, μαζί με τον Μήτσο και τη Φωφώ Μέν-τζα, που ήρθαν ειδικά από την Πάτρα για να συμμετάσχουν στο γλέντι των συμπατριωτών και που δίκαια άξίζουν την τιμητική διά-κρισι. Από δω και πέρα ο χορός δεν σταμάτησε ως τις πρώτες ώ-ρες.

Έντύπωσι προκάλεσε ή τάξι και ή ευγένεια των χορευτών, πράγμα που διατήρησε άπείλωτο το κέφι ως τις πέντε το πρωί. Κι' έκείνη την ώρα, στον τελευταίο ή Μήτσο πάλι άνοιξε τα ντέρτια με τα πωγωνί-σια μοιρολόγια που τόσο περιέ-χνα συνδέει ο Χαλκιάς με το βι-ολί του κι' ακολουθώγαμε οι υπό-λοιποι. Βραδυά άξέχαστη που μα-κάρι να επαναληφθή τοιούτο το χρόνο, γιατί του χρόνου όπωσδή-ποτε θά γίνη και μακάρι να την ζήσουν άκόμα περισσότεροι από φέτος.

ΒΗΣΣΑΝΙΩΤΗΣ

'Αδελφότης 'Ανω Ραβενίων

Ός Διοικητικόν Συμβούλιον της 'Αδελφότητος 'Ανω Ραβενίων 'Ιωαννίνων, κατόπιν των γενομέ-νων άρχαιεσιών, της 11 'Ιανουα-ρίου 1976 έξελέγησαν οι κάτωθι, στίπνες συνήλθον εις σώμα ως έ-ξής:

1. Τσολάκης Χαρίλαος, Πρό-εδρος.
2. Στογιάννης 'Αντώνιος, Γεν-ικός Γραμματέας.
3. Βακάλης Φρίξος, Ταμίας.
4. Λαζαρίδης 'Ιωάννης και
5. Τσάτσος Κων/νος, Μέλη.

Ός 'Εξελεγκτική 'Επιτροπή:

1. Ζαρίτας Δημήτριος
2. Οικονόμος Σταύρος
3. Σιάκογλος 'Αριστοκλής.

Δωρεά εις Μνήμην

Θεοφάνους Φωτίου

έκ Μαυροβουνίου

Οι κ.κ. Χρήστος και 'Αθανάσιος Φωτίου, υίοι του άποθιάσαντος πα-τρός των Θεοφάνους, έκ Μαυρο-βουνίου, κατέθεσαν εις το ταμεί-ον της 'Αδελφότητος 'Ανω Ραβε-νίων, το ποσόν των χιλίων δραχ-μών, προς οικονομικήν ένίσχυσιν της.

ΜΕΓΓΟΥΛΙΤΙΚΗ ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ

Το Δ.Σ. της 'Αδελφότητος Πε-ριστερίου Πωγωνίου, διοργανώνει χοροεσπερίδα στην αίθουσα του Ξενοδοχείου «ΣΤΑΝΑΕΥ'» στις 21 Φεβρουαρίου ημέρα Σάββατο, κατά ώρα 10η μ.μ. Θα δοθή πανη-γυρικός χαρακτήρας επί τη έπε-τείφ της άποτινάξεως του Τουρκι-κού ζυγού με τους πολέμους του 1912—13 και προκαλεί όλους τους χωριανούς μας και φίλους, όπως τιμήσουν δια της παρουσίας τους την έκδήλωσι μας.

Τιμή είσιτηρίου 230 δρχ. Μέ πατριωτικούς χαιρετισμούς

Εκ της 'Αδελφότητος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΡΙΝΤΖΗΣ

Δρ 'Ι α τ ρ ό ς — Χ ε ι ρ ο υ ρ γ ό ς

Δέχεται καθ' έκάστην 6—8 μ.μ. πλην Σαββάτου

Βασ. Σοφίας 119 — Τηλ. 6422.243

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ Ι. ΤΖΟΥΛΗΣ

Δικηγόρος

Πανεπιστημίου & Θερμιοκλέ-ους 1 — 'Α θ ή ν α ι

Τηλ. 639.046

ΣΠΥΡΟΣ ΚΟΛΙΟΠΟΥΛΟΣ

έκ Λίμνης

ΠΟΛΙΤΙΚ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

Χ. Τρικοπύτη 23

Τηλ. 636.070

Ειδικότης εις 'Αρτοποιεία